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Anotace

Diplomová práce se zabývá životem a dílem Caspara Davida Friedricha (1774 - 1840), který

je považován za jednoho z nejdůležitějších malířů a kreslířů německého romantismu. Jeho

hlavním přínosem pro malířství byla tvorba obrazů se subjektivní, později také s politicky

motivovanou symbolikou. Náměty jeho děl zachycují většinou přírodu, v které často stojí lidé

a pozorují krajinu v dálce. První kapitola přibližuje osobu a dílo malíře, který vytvořil nový

styl krajinářství. V přírodě objevil duchovní složku, kterou spojoval s obrazem. Následně

práce popisuje vlivy romantického literárního hnutí a náboženství na jeho tvorbu. Druhá

kapitola prezentuje ženskou postavu otočenou zády k divákovi a to v malbě Žena u okna

z roku 1822. Jsou představeny nejrůznější interpretace historiků umění, které souvisejí

především s romantizujícími vizemi individuality a nekonečna. Dále je nastíněn původ a

vývoj ženské postavy otočené zády k divákovi v malířství od pravěku až po 20. století. Ve

třetí kapitole je objasněn fenomén okna v umění. Zároveň je předvedeno okno v interiéru a

výhled z okna jako výrazový prostředek umělcova vyjádření. V poslední části třetí kapitoly je

naznačen vývoj motivu ženy otočené zády k divákovi u okna od prvních zobrazení až po

tvorbu 21. století. Ukázky motivů jsou prezentovány v malířské tvorbě a ve fotografiích

významných zahraničních, převážně německých autorů. Práce se snaží nastínit vznik a vývoj

motivu ženy otočené zády k divákovi se zřetelem na fenomén okna v umění, ale i na

uměleckou tradici Caspara Davida Friedricha.

Abstract

The thesis deals with the life and work of Caspar David Friedrich (1774 – 1840) who is

considered one of the most important painters and drawers of the German romanticism. His

main contribution for painting was the creation of pictures with subjective, later also

politically motivated symbolism. The themes of his works in particular included the nature

where persons often stand and watch the landscape in distance. The first chapter provides

information on the personality and work of the painter who created a new style of

landscaping. In nature he discovered the spiritual element that he connected with the picture.

The work then describes the influences of the romantic literary movement and religion on his

work. The second chapter presents a female figure turned with her back to the viewer in a

painting called Woman by the Window from 1822. Various interpretations of art historians

connected especially with romanticising visions of individuality and infinity are presented.

The origin and development of the female figure turned with her back to the viewer in

painting from prehistoric times up to the 20
th

century is also outlined. The phenomenon of a

window in art is explained in the third chapter. A window in interior and a view from a

window is also demonstrated as a mean of expression of an artist. The development of the

woman turned with her back to the viewer by the window from first depictions up to works of

the 21
th

century is suggested in the final part of the third chapter. Examples of motives are

presented in the painting work and in the photographs of important foreign, mainly German

authors. The work tries to outline the creation and development of the motive of the woman

turned with her back to the viewer, considering the phenomenon of a window in art but also

the artistic tradition of Caspar David Friedrich.
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Úvod

„Často jsem byl tázán,

proč si vybírám za náměty malování

tak často smrt, minulost a hrob?

„Aby žil člověk věčně,

musí se nezřídka odevzdat smrti.“
1

Slova z úst německého malíře 19. století Caspara Davida Friedricha byla jeho životním

krédem. Příroda v jeho uměleckém světě sloužila pocitům a touhám diváka. Cítění bylo pro

něho nejdůležitějším mostem mezi subjektem a vnějším světem. Zároveň byl prvním

malířem, který motiv postavy otočené zády k divákovi symbolicky povznesl a udělil mu

zvláštní hloubku nejen ve významovém obsahu, ale i v umístění do středu kompozice.

Caspar David Friedrich, dnes již více než sto let uznávaný malíř, se za svého života

dokázal prosadit. Proměnil romantické malířství 18. století do „transcendentního“. Jeho díla

naznačují pohled do vnitřního světa lidí, a to ve smyslu Novalisovy filozofie. Krajiny se

stávají neobvyklými, neboť jsou spojovány s náboženskými náměty. Friedrichovo dílo mělo

umožnit návrat člověka k přírodě a Bohu. Ve své tvorbě proměnil studijní kresby do volně

sestavených kompozic, jejichž principy popisoval ve svých dopisech přátelům a v

aforismech.
2

Prvním z jeho obrazů byl Kříž v horách (tzv. Děčínský oltář). Neobvykle koncipované

dílo s náboženským tématem vzbudilo u kritiků velký zájem. Někteří z nich však s takovým

pojetím oltářního obrazu nesouhlasili. Řada z nich však tuto koncepci ocenila a přivítala jeho

„novátorství“. S příchodem nových uměleckých směrů (biedermeier a realismus) přestal být

postupně o jeho tvorbu zájem. Z toho důvodu se na něho zapomnělo. Norský historik umění a

badatel Andreas Aubert,
3
který pracoval na monografii o krajináři Johanu Christianu

1
Caspar David FRIEDRICH: „Warum, die Frag´ ist oft zu mir ergangen, Wählst Du zum Gegenstand der Malerei

So oft den Tod, Vergänglichkeit und Grab? Um ewig einst zu leben, Muß man sich oft dem Tod ergeben.“, in:

Sigrid HINZ: Caspar David Friedrich in Briefen und Bekenntnissen, 2., rozšířené vydání, Berlin 1974, 82
2
HINZ (pozn. 1).

3
Byl patriotem norského umění a svoje vlastenectví přenesl na Friedricha. Intenzivně se zabýval obrazy z doby

okolo roku 1810-14 (osvobozenecké války). Zemřel roku 1913 a jeho článek o Casparu Davidu Friedrichovi

vyšel roku 1915 pod názvem: Caspar David Friedrich. Gott, Freiheit, Vaterland (nedokončená monografie).

10

Clausenovi Dahlovi, objevil kolem roku 1890 v jeho pozůstalosti záznam o díle a životě

Caspara Davida Friedricha. Na základě doložených pramenů se rozhodl neznámého malíře

vypátrat. Legenda udává, že navštívil odpovědného pracovníka německých galerií, aby se

dozvěděl něco o muži se jménem Caspar David Friedrich. Byl odmítnut s tím, že žádného

Friedricha neznají. Až starý sekretář si vzpomněl, že dříve visel obraz „nějakého“ Friedricha

v expozici. Tím započala rehabilitace osoby a díla Caspara Davida Friedricha. Jeho díla se

začala dohledávat v ostatních galeriích a depozitářích. Znovuobjevením jeho osoby a díla

začal narůstat zájem publika, umělců, uměleckých teoretiků a obchodníků.
4
Stoletá výstava,

5

konaná roku 1906 v Berlíně, otevřela nový pohled na německé umění mezi lety 1775 až 1875.

Cílem výstavy bylo postavit německé umění 19. století do úrovně francouzského

impresionismu. Friedrichovo dílo začalo být považováno za moderní a nadčasové. Umělecká

kritika se zabývala jednak atmosférou děl, ale i barevnými a přírodními vjemy.

Friedrich byl zprvu pochopen jako malíř duševních nálad. Svědectví o jeho tvorbě

podává kniha Die deutsche Kunst des 19. Jahrhunderts. Ihre Ziele und Taten od Corlia

Gurlitta, která vyšla roku 1899.
6
Podrobně rozebírá Friedrichovo dílo a umělec je označen za

divokého revolucionáře. Na základě badatelské činnosti Andrease Auberta sestavil první

monografii Herbert von Einems.
7
Kniha popisuje život umělce, jeho dílo a svět. Soupis celé

tvorby malíře předpřipravil ve třicátých a čtyřicátých letech 20. století Karl Wilhelm Jähnig,

ale nestihl ho vydat. V šedesátých letech byl výzkum života a díla Caspara Davida Friedricha

stále ještě na začátku. Z toho důvodu začali historici umění intenzivně zkoumat prameny.

Helmut Börsch-Supan vydal v roce 1960 disertační práci Bildgestaltung bei Caspar David

Friedrich.
8
V ní se věnuje prostoru a vzhledu obrazu a konfrontuje ohraničené popředí

s pozadím díla. Nové poznatky a názory o Friedrichově tvorbě doplnil katalog od Wernera

Sumowského Caspar David Friedrich-Studien.
9
V roce 1973 dokončil a vydal Börsch-Supan

soupis pramenů a děl.
10

Dalšími, kdo ocenili Friedrichovo dílo, byli Willi Geismeier a Jens

4
Musea začaly nakupovat jeho díla. Pro hamburskou Kunsthalle získal Alfred Lichtwark mezi lety 1904 až 1907

sedm maleb., in: Wieland SCHMIED: Caspar David Friedrich, 2., rozšířené vydání, Köln 1976, 16.
5

[…]


která zprostředkovávala vztah mezi člověkem a Bohem. Novalis odhalil nové interpretace

antiky a křesťanství v přírodě.

Friedrich byl tvůrcem nového stylu v umění, tzv. transcendentní malířství. Krajinami

poskytl divákovi božský svět v symbolicky zašifrovaných momentech. Příroda se stala

místem děje „vyšší moci“. Nejen symboly ukryté v přírodních elementech, ale i geometrie,

světlo či barva v jeho obrazech se staly kompozičními prostředky, které odrážely i stav jeho

mysli. V každém předmětu spatřoval božskou nekonečnost. Malou stafáž zpočátku vkládal do

reálné krajiny pro zdůraznění přírodní síly. Postupem času ji zvětšoval a otáčel zády

k divákovi, až z ní vytvořil ústřední motiv, který se stal osamoceným pozorovatelem krajin.

Jeho úkolem bylo vtáhnout diváka do obrazu. Z toho důvodu chybí ve většině děl souvislý

přechod do hloubky obrazu, ale i postranní orámování.

V díle Žena u okna (1822) je postava otočená zády k divákovi středem kompozice a

upoutává jeho pozornost. Za ní se nachází dvě rozdílné části okna. Jedna je zakrytá okenicí a

druhá je prosklená. Hlavní myšlenkou díla je přechod mezi vnitřním a vnějším světem, jehož

prostředníkem má být žena. V obraze malíř vystihl kontrasty blízka a dálky, života a smrti, ale

i spojení antické mytologie s křesťanskými prvky. Ženu zobrazil ve svém ateliéru, který se

pro něho stal místem meditace, a kde nechtěl být vyrušován. Byl místem, kde se rodilo
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umělecké dílo „přímo z jeho srdce“. Zakomponováním ženy do svého uměleckého světa jí tak

přisoudil důležité místo v jeho životě. Stala se pro něho životní oporou.

Motiv ženské postavy otočené zády k divákovi prodělal ve výtvarné tvorbě všechny

fáze vývoje (zrod, rozkvět a úpadek). Motiv se vyvíjel od pravěku až do roku 1800 víceméně

v podřízených variacích. Jeho rozkvět a osamostatnění nastalo na počátku 19. století. Od té

doby byl zobrazován s hlubšími obsahovými význami jako v případě Friedrichova díla Žena u

okna. Tento stav trval až do roku 1900. Dlouhá staletí před obdobím romantismu plnil

kompoziční funkci stafáže nebo ukazatele směru. Postava ženy otočené zády k divákovi

uprostřed skupiny se objevovala v interiéru, ale i v krajině. Nebyla ji přisuzována žádná

důležitost. Teprve od roku 1800 získala svou individuální podobu a umělci ji líčili ve svých

dílech v různých obměnách. Malíři 19. a 20. století se inspirovali v umění nizozemských

mistrů 17. století a jimi zobrazovaných interiérech (Jan Vermeer von Delft, Pieter de Hooch).

V krajinářství byly tyto figury nadále zobrazovány ve funkci stafáže. Změnou uměleckého

vkusu byly ženské postavy otočené zády k divákovi umísťovány do námětů ze života

obyčejných lidí. Motiv tak vstupoval do tzv. „zprofanizované“ éry. Prostřednictvím ženských

postav unikali malíři do „ideálního světa“. Zobrazené postavy v idealizované podobě

vystihovaly také soudobé vztahy mezi lidmi. Úpadek a ztráta významu motivu se projevila

v padesátých letech 20. století z důvodu nástupu abstraktního umění. Nové uplatnění motivu

přinesla fotografie a filmová tvorba.

Fenomén okna není v dnešním umění žádnou neznámou. V průběhu dějin se pouze

měnila funkce a způsob zobrazování (různé pohledy, tvary a alegorie). Okno bylo považováno

za komunikační otvor se světem. V 17. století bylo i zdrojem světla. Teprve na počátku 19.

století vystupovalo v roli samostatného motivu otevřeného či zavřeného okna a stalo se

oblíbeným fenoménem romantismu. Umělcům šlo o zachycení části světa tzv. „orámovaného

obrazu světa“, popřípadě alegorického významu lidského smyslu, a to zraku. Bezfigurální

obrazy oken pokračovaly v tradici i bez symbolů. Okno bylo zdrojem světla a sloužilo

k pozorování reálné krajiny bez vkládané symboliky. Především ve spojení s Albertiho

metaforou „otevřeného okna“ neztratilo svůj význam ani ve 20. století.

Motiv ženské postavy u okna otočené zády k divákovi lze vysledovat již v umělecké

tvorbě 15. století. Úkol ženy na obraze spočíval zejména v roli uvaděčky do krajiny na

rozhraní vnitřního a vnějšího světa. Novověké umění motiv zakomponovalo do reálných

interiérů, z kterých ženské postavy sledují dění na ulicích. Nalézal se ve funkci hlavního i

vedlejšího motivu. Teprve okolo roku 1800 získal motiv nový význam. Umělci s ním
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pracovali ve dvou rovinách, a to v kontrastu interiéru s exteriérem (Caspar David Friedrich)

nebo v jejich harmonii (Georg Friedrich Kersting). Druhá polovina 19. století představovala

motiv ženy u okna otočené zády k divákovi v realistických scénách z každodenního života

lidí, ale i v zobrazování prchavého okamžiku. Umělci nalezli inspiraci v tvorbě nizozemských

mistrů 17. století. Moderní umění 20. století obohatilo motiv o nové dimenze a různé

interpretace (zobrazování rodinných příslušníků, ironické narážky na starší umění, paralely

s Friedrichovým dílem, vnášení životních strastí a problémů do díla či náhodné scény ze

života lidí). Z malířství se motiv ženy u okna otočené zády k divákovi postupem času vytrácí

a začíná se objevovat v umělecké fotografii.
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