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Svorníkem této diplomové práce je slavný obraz německého malíře Caspara Davida
Friedricha Žena u okna (1822) v Národní galerii v Berlíně. Toto dílo v sobě ideálně
spojuje dva obrazové typy: „Ženu [či jinou postavu] u okna“ a „Výhled z okna“, které
ve Friedrichově díle nalezly svou kanonickou formulaci. V 1. kapitole (s. 12–30) se
autorka zabývá umělcovým životem a dílem, zatímco kapitoly 2. a 3. Jsou postupně
věnovány ženě a oknu. Práci uzavírá stručný „Záměr“ (s. 66–68) a doplňuje seznamy
použité literatury a vyobrazení.

K naplnění diplomantčina záměru objasnit příčiny a úspěch Friedrichovy formule
„Žena u okna“ bezpochyby přispívá strukturování dvou ústředních kapitol, kde je
velmi důkladně diskutována jak hluboko do historie sahající tradice obou motivů, tak
jejich použití v umění po Friedrichovi až po současnost. Není zde místo pro
interpretaci jednotlivých uměleckých děl; Hájková vsadila na ohromující
přesvědčivost téměř dvou set vyobrazení, která tvoří „Obrazovou přílohu“ a dokládají
tak bohatou tradici a životnost obou obrazových typů. Tato vyobrazení představují,
pokud je mi známo nejbohatší obrazový korpus svého druhu. Z tohoto hlediska lze
předloženou práci označit za významný příspěvek k Motivgeschichte.

Tato kvantita je nepochybně důsledkem toho, že Zita Hájková na svou diplomovou
práci připravovala na Technische Universität v Drážďanech. Toto pozitivum však
bohužel má také svou negativní stránku, která se projevuje občasnými problémy
s různými aspekty českého jazyka.
S. 9: „ve významovém obsahu“; s. 10: „Herbert von Einems“ [recte: „Einem“]; pozn. 4 tamtéž: „Muzea
začaly [recte: „začala“] nakupovat; s. 66: „jeho osobnost prožila zvuzrození“; atd. atp.

I přes tyto drobné výhrady považuji diplomovou práci Zity Hájkové za velmi kvalitní
a rozhodně ji doporučeuji k obhajobě.
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